
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Corso Alcide De Gasperi n° 40 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

1 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  

lett. b, D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, tramite RdO Trattativa diretta su MePA, del 

contratto di fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante n. 2.600 buoni 

pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 con la DAY RISTOSERVICE S.p.a. 

CIG. Z053C484B7 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto l’accordo sottoscritto il 30/4/1996 per la concessione di buoni pasto al personale 

civile del comparto Ministeri; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il C.C.N.L, biennio economico 2004-2005 e seguenti, relativi al personale del 

comparto ministeri, che hanno rideterminato il valore economico dei buoni pasto 

da € 4,65 ad € 7,00 ciascuno; 

Visto  il D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, “Codice del processo amministrativo”; 

Visto il D. L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Corso Alcide De Gasperi n° 40 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

2 

 

n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 

Centrali di Committenza esistenti; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti), ed in particolare l’art. 

50, c. 1, lett. b) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire “mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

Visto l'art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a mente del quale "tutti gli atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alle 

procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14/03/13, n. 33"; 

Visto che il contratto precedente per la fornitura di buoni pasto con DAY Ristoservice 

S.p.a. è scaduto in 28/02/2023 e il Lotto 2 della “Convenzione Buoni Pasto 9” è 

stato chiuso a causa dell’esaurimento del massimale disponibile; 

Preso atto che non è stato ancora attivato l’Accordo quadro con CONSIP Buoni Pasto 10 – 

Lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta), aggiudicato in data 05/04/2023 alla società 

DAY Ristoservice S.p.a.; 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’utilizzo di buoni pasto elettronici, in favore del personale in servizio 

presso l’Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cuneo dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Piemonte, per il periodo da marzo a dicembre, in attesa dell’attivazione su 

CONSIP dell’Accordo quadro “Buoni Pasto 10 – Lotto 2”; 

Considerato che è stata attivato, in data 15/03/2023, il Lotto 13 Accessorio NORD della 

“Convenzione Buoni Pasto 9”, in sostituzione del Lotto 2 Piemonte e Valle d’Aosta 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Corso Alcide De Gasperi n° 40 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

3 

 

esaurito, aggiudicato dalla società EP S.p.A., con sede legale in Roma, Via 

Giuseppe Palumbo n. 26, C.F e P. IVA 05359681003; 

Tenuto conto che la società EP S.p.A. aggiudicataria del Lotto 13 accessorio NORD dispone di 

punti vendita, il cui elenco è stato esaminato attraverso la sua pubblicazione sul 

sito ufficiale della società, che per tipologia e distanza non sono fruibili da parte 

del personale di questa Amministrazione; 

Tenuto conto  inoltre, del fatto che lo sconto applicato dalla società EP S.p.A. è pari al 15,50%; 

Preso atto che la società DAY Ristoservice S.p.a, aggiudicataria dell’Accordo quadro su 

CONSIP Buoni Pasto 10 – Lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta), presenta un elenco di 

esercizi convenzionati capillarmente presenti sul nostro territorio e che rientrano 

in molti casi tra i punti vendita di fiducia del personale di questo Ufficio; 

Preso atto  che la Day Ristoservice S.p.a. si impegna per il nuovo contratto ad applicare uno 

sconto pari al 15,75%, pertanto in percentuale maggiore rispetto alla ditta EP 

S.p.a. con vantaggio economico per l’Erario; 

Considerato che, per le ragioni sopra esposte, risulta conveniente per Codesta 

Amministrazione procedere all’affidamento del contratto di fornitura dei buoni 

pasto, da espletare tramite RdO/Trattativa diretta su MePA, con la DAY 

RISTOSERVICE SPA; 

Rilevato che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono due e, più 

precisamente, quella dell’ordine diretto (OdA) che prevede l’acquisto del 

bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori e 

quella della richiesta di offerta (RdO) per cui le pubbliche amministrazioni hanno 

la possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze; 

Visto che la modalità di acquisto tramite trattativa diretta riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del 

servizio; 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Corso Alcide De Gasperi n° 40 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

4 

 

Ritenuto nel caso specifico, di procedere con la modalità della richiesta di offerta (RdO n. 

3710389) tramite trattativa diretta alla società DAY Ristoservice S.p.A., con sede 

legale in Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 Bologna 40127 - C.F./P.IVA 

03543000370; 

Valutato che gli acquisti di buoni pasto, una volta sottoscritto la RdO/Trattativa diretta, 

sono effettuati mediante richiesta di approvvigionamento sulla base delle 

effettive esigenze maturate dalla struttura di riferimento; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Centrali 2016/2018 ed in particolare l’art. 86 “Servizio mensa 

e buoni pasto”, che prevede l’attribuzione ai dipendenti di un buono pasto del 

valore nominale di euro 7,00; 

Considerato che alla data odierna prestano servizio presso questo Ufficio n. 26 unità di 

personale; 

Stimato un fabbisogno di numero 2.600 buoni pasto elettronici dal valore nominale di  

7 euro, per un periodo di 10 mesi, da marzo a dicembre 2023, in attesa 

dell’attivazione su CONSIP dell’Accordo quadro “Buoni Pasto 10 – Lotto 2”; 

Considerato che l’importo presunto, stimato per il servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto, per un periodo da marzo a dicembre 2023, al netto dello sconto 

applicato sul lotto di riferimento del 15,75%, è pari a € 15.340,00 (I.V.A al 4% 

esclusa), così come previsto dalle condizioni della precedente Convenzione BP9; 

Constatato che la copertura della spesa derivante dall’affidamento della fornitura del servizio 

oggetto del presente provvedimento è assicurata, per il corrente esercizio 

finanziario, dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per il Piemonte e dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

DETERMINA 

Art. 1 di procedere all’affidamento della fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici per i dipendenti dell’U.S.R. per il Piemonte - 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cuneo, tramite RdO (Trattativa diretta) n. 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Corso Alcide De Gasperi n° 40 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

5 

 

3710389 su MePA, alla società DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via 

Trattati Comunitari Europei 1957/2007 Bologna 40127 C.F./P.IVA 03543000370; 

Art. 2 di stabilire ed approvare le seguenti condizioni: 

 quantitativo buoni pasto elettronici fornitura:  n.       2.600 

a) Valore nominale buono pasto    €  7,00 

b) Valore scontato totale buoni pasto   € 15.340,00 

c) I.V.A. 4%      €       613,60  

d) Importo lordo totale ordine    € 15.953,60 

Art. 3 di pubblicare tutti gi atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto 

dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito istituzionale di questo Ufficio, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al D. L.vo 14 marzo 2013, n. 33; 

Art. 4 che il pagamento sarà effettuato nel rispetto della disciplina in materia di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2000 s.m.i., a seguito di 

presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., previa 

verifica della conformità del servizio; 

Art. 5 di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento 

sarà imputata, per l’esercizio finanziario 2023, sul Capitolo 2116 P.G. 5 dello stato 

di previsione di questo Ministero; 

Art. 6 la fattura elettronica sarà emessa dopo la consegna dei beni e sarà intestata a: 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI CUNEO VIA MASSIMO D’AZEGLIO N. 4 – 

12100 CUNEO (CN)  

CODICE FISCALE 97613140017 

IPA – Codice univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Corso Alcide De Gasperi n° 40 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

6 

 

Art. 7 a tale affidamento è stato assegnato il numero di CIG Z053C484B7, dato che sarà 

comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla 

normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Art. 8 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  

n. 50/2016, il Dott. Stefano Suraniti; 

Art. 9 sono a carico del Fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi 

comprese quelle previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo. 

(Allegato A- Tariffe- Parte I del DPR 642/1972 e Art. 8 DPR 642/72); 

Art. 10 l’amministrazione è soggetta al c.d. split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629 

della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 ss.mm.ii. e si fa carico dell’onere di 

versamento IVA all’Erario. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Stefano SURANITI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

Alla Ragioneria dello Stato di Torino 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it

		2023-09-15T08:46:16+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-09-15T10:51:02+0200
	protocollo




